*** کارشناس ارشد جامعه‌شناسی hersh.qaderzade@gmail.com

تاریخ دریافت: ۱۳۹۰/۵/۱۵، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۰/۹/۱

کلیدواژه‌ها: جنبش جنگل، پایگاه مردمی، خاستگاه طبقاتی، گستره جغرافیایی، جریان سیاسی.

مقدمه و طرح مسئله

جنبش جنگل از مهم‌ترین جنبش‌های سیاسی - نظامی بعد از انقلاب مشروطه است که از سال ۱۲۹۳ ش (۱۳۳۲ ق / ۱۹۱۴ م) آغاز شد و هفت سال (تا ۱۳۰۰ ش) ادامه یافت. این جنبش در ادامه خواست‌های جنبش مشروطیت و تحت تأثیر عواملی مثل نابرابری‌ها، تضاد منافع، ناکارآمدی دولت، شرایط بین‌المللی (جنگ جهانی اول)، استثمار، و ستم بر طبقات مردم شکل گرفت. جنبش جنگل در اوضاع آشفته و نابسامان داخلی و خارجی، با ارائه ایدئولوژی و مرام‌نامه و اعلام جمهوری، قدم در راه استقلال و آزادی مردم گذاشت.

در طبقات اعیان و ممتاز هم میرزاکوچک‌خان طرفدارانی پیدا کرده بود و عمال و آژانس‌های او در قزوین و همدان و سایر شهرها با نهایت جدیت مشغول تبلیغ و کار بودند. میرزاکوچک‌خان را در واقع ناجی ایران می‌دانستند و یقین داشتند که قوای اجانب را از مملکت بیرون خواهد کرد» (مؤمنی، ۱۳۸۲: ۵۴۲). از مستندات چنین برمی‌آید که طرفداران جنگل در آذر ۱۲۹۶ (دسامبر ۱۹۱۷) در زنجان و قزوین دست‌اندرکار برانگیختن احساسات ضد انگلیسی در میان سربازان روس و دموکرات‌های ایران بودند. علاوه بر این اسناد دیگر، بر فعالیت مأموران جنگل در شاهرود، سمنان، بوستان، دامغان، و خراسان دلالت دارد. فعالیت آن‌ها در گنبد کاووس نیز حضورشان را در شرق جدی کرده بود (شاکری، ۱۳۸۶: ۹۳).